Sit numerus primæ monetæ x , & secundæ $560 - x$ &c.

PROBLEMA LXX.

148. **D**ominus ita cum servo paciscitur, ut, si laboret, det illi mercedem 7 assium; si otietur, mulctetur 5 assibus: post dies 30 nihil illi debetur, nec etiam ipse debet. Quæritur, quot diebus laboraverit, & quot otiatu fuerit?

Si

Si dies laboris ponantur x , erunt otii $30 - x$ &c.

PROBLEMA LXXI.

149. **I**n exercitu Cæsareo ex Germanis, Ungaris, Italis conflato, sunt quidem Germani 25000; Ungari verò faciunt $\frac{1}{2}$ Germanorum, atque Italorum; Itali denique faciunt $\frac{1}{3}$ Germanorum, atque Ungarorum. Quæritur numerus Ungarorum, & Italorum; ac proinde quantus sit totus exercitus?

OBSERVATIO XVII.

150. **N**on solum circa numeros, aut abstractas quantitatum rationes versatur analytica methodus; verum etiam hosce limites prætergressa ad Physicam æquè traduci potest. Ut autem in iis etiam, quæ ad naturam pertinent, quæstionibus, via æquationi aperiatur, danda opera est, ut principia quædam certissima, quorum delectus habendus est in ipso aditu problematis, assumantur, quæ vel experimentis, vel ratione nobis explorata sint. Sed cum artes, ut ait Newton, exemplis facilius, quam præceptis addiscantur, placuit sequentium problematum specimen adjungere.

K 2

PRO-

PROBLEMA LXXII.

*Analysim instituere alligationis metallorum,
ex quibus tormenta bellica conficiuntur.*

151. **U**T problematis hujus utilitas Tyro-
nibus constet, noverint prius oportet, metalla, ex quibus tormenta bellica confiantur, componi ex cupro, & stanno. Proportio autem cupri ad stannum, quam ferè id temporis sequuntur artifices, est ut 100 ad 12, hoc est, 100 libris cupri adjiciendæ sunt 12 libræ stanni.

Hinc autem oritur occasio, & necessitas hujus resolvendi problematis. Nam illud sæpenumero contingit, ut in antiquis armamentariis complura reperiantur tormenta, vel confecta, vel longo usu attrita, vel defectu aliquo minimè idonea; ex quorum materia jubetur artifex nova conficere. Sed dubitatio suboriri solet, utrum in antiquis metallis alligatio cupri, & stanni sit in ea ipsa proportione 100 ad 12, quæ hodie invaluit. Quare labor omnis in eo vertitur, ut cognoscatur quota pars cupri, & stanni componat alligationem cujuslibet metalli tormentorum, ex quibus materia desumenda est.

Itaque ad resolutionem problematis postulo I., quod & experientia, & ratione certissimum est, corpora omnia gravia in aqua demersa partem sui ponderis amittere, & singillatim

gillatim stannum $\frac{1}{7}$ sui ponderis in aqua amittere, & cuprum $\frac{1}{9}$ sui ponderis.